

Rahasepä Rainer:

„Seto Kuningriigi kimmäs seto keele kõnõlõja om tuu, kiä mõist seto keeleh veiga hõste kõnõlda!”

lk 9



Tarrosõ Aira:

„Sool aastagal om [leelokoorõ võistlusõh] õnnõ üts teema, minkast om „Süämelt ar’...”

lk 9



Kogermani Liis:

„Panõ’ pörkna’ valmist – Seto Kosti-päävä ettevalmistusõ’ käävä!”

lk 11



Setomaa



Hind 1.50 eurot

Juuni 2024, nr 6 (415)

Välländmist tugõ Setomaa Kultuuriprogramm

Vahel Setomaa valla leht

Lüübnitsa Külälismaja tetti vallalõ

7. juuni hummogu oll’ pääväpaistõlinõ ilm. Kuigi sibulalaadoni om viil mitu kuud aigu, kääni’ pallo’ autonõna’ hinnäst Lüübnitsa poolõ. Oll’ tulnu paprõ pääl ja ümbrikuga kuldtähtiga kutsõh Lüübnitsa külälismaja avamisõlõ.

KAUKSI ÜLLE

Sarja Urmas om Lüübnitsa külävanõmb, kink juhtmisõ all om saanu Lüübnitsa Eesti aasta küläs. Urmas om ka Setomaa valla volikogu esimiis, kiä tege umma tüüd süämega ja joud üle valla ka pallõdõlõ sündmuisilõ.

Lüübnitsah aia’ häitsese’ ja uulitsaviirih om nätä’ haljit sibulapindre juuni. Külälismaja om vii lähkoh. Kaet aknõst Kul’na saarõ pääle, a oio’ sinnä’ saa-i õga paadiga sõita’.

Rahvas kogonõs külälismaja ette. Kõik omma’ pönõvil. Maja om muudsa halli kattõga, maja iih om kiviparkett. Alostas avamist leelokuur Verska Naase’, Vabarna Jane ütles iist. Om huvtav kullõlda’ laulu, mink man tiia-i ette, midä järgmäne rida ütles. Sarja Urmas tervitäs külälisi ja alostas uma perre ni külä esindüsega avamispidoga. Õgal perre liikmõl om uma osa, Seto lipu vardalõ saava’ nakla lüvvä’ esä ja puja’ ni uma naane. Lipp pandas üles maja külge, lint löigatas ja esä Andreas nakas maia ni rahvast õnnistama.

Käädäs ümbre maja, käädäs maja läbi, külälise’ hannah peräh. Om imestämist ja imetlemist. Õkva ussõ man tervitädäs juukõga, sääil om väiko letikene. Edesi lätt tii tarõkõisi ja trepist üles. Maja om kujondõt valgõ mööbliga ja tarõsainu ni laki pääle om jätet hulga palki ja lauda. Üleväl om järvevaatõga rõdu ja kiirdtreppi piteh saa õkva sanna. Sääil om jo lämmi seeh. Küük om väega muudsa tehnikaga täudet. Kõik läugis puhtusõst.

Kogonõdas tagaterrassilõ ja naatas tennämä ni kõnõsit pidämä. Kõgõ edimädsena tennäs peremiis umma naist ja pereht abi ja pühendümise iist. Kimp verevit ruusõ passis hõste provva vahtsõ setoi-nõlidsõ rüü mano (Seto Rõiva

Koja disain ja toodõ). Tennäijde järg joud ehitäjide kätte. Tettü OÜ miiskund Jaano ja Moonika Mägi päälikutõna, objekti tüüdejuhataja Janno Limbak, arhitekti’ ja projektiirja’ Kaidi ja Aigar Reinhold Parim Disain OÜ. Logo löi Urmi Evelin. Ehitäjä’ tulõti’ miilde algust, ku Urmas arvas, õt panõmi veidkene tapeeti ja korstami ni teemi nostalgilidsõ külälismaja. Tuust edimädses ideest arõnõsi vällä mitmõaastalinõ tüü ja tävvelik ümbreluuminõ. Tuu algusõ mälestüses kinge’ ehitäjä’ Urmasõlõ rulli tapeeti.

Õnnitlõmah olli’ valla-vanõmb Kudre Raul, Setomaa Liit, Taarka Tarõ, Leima Arne Luhamaalt, Raudoja Ahto Seto Instituudist. Kohalõ sõitnu ja küläkõstis koti söögikraamiga kinknü Võromaa Arenduskeskusõ juhatusõ liigõ’ Tootsi Tiit üteli, õt Setomaalõ om asja vahtsõ maja vallalõtegemisõlõ kuigi sagõhõhe. Õkva oll’ jo Ilmaveere avaminõ Obinitsah ja Uusvada külämaja avaminõ Uusvadah.

Hüvvi suuvõ ja lillipuketi-dõga õnnitli’ Lüübnitsa küläläniku’, Urmasõ umaaigsõ’ üli-koolikaaslasõ’, sõbra’.

No’ kutsti baari ja pidolauda. Baarih segäsi’ näio’ kõiksugu kokteile, kõvõmbit ja ilma kraadilda, iäga ja ilma, kuis taheti. Vanna võlvussõga lauta oll’ katõt pidolaud muudsidõ ampsahuisiga.

Muusikat esiti’ Toomas Ojakäär, Laura Vals, Verska Naase’. Tulti, olti, jututõdi, viidet i aigu.

Kui naksimi ar’ minemä, sis kõrraga õs õnnahtu’. Evar näkk, õt välisussõ kõrväl moro pääl oll’ elektrilistõ maastikuratastõ rivi rentmisõs valms. Nii tä küüssegi lakju kummõga muudsa ratta ja tekk küläle tiiru pääle. Mu pikk kleit õs anna’ sõita’. Mullõ näüdäs tä külä illo peräh autoaknõst.



Edimädsenä tennäs Sarja Urmas abikaasat.

Sundelli Harri pildi’



Rõdu päält om järvevaadõ.



Rahvas om kogonõnu avamisõlõ.

Pereh kirot’ pääle avamist FB-lehe pääl niiviisi: „Ikk tulõ pääle suurõst rõõmust, õnnõst ja tenotundõst...!”

Lüübnitsa külälismaja om vallalõ tett! Mi tehä kõiki, kiä’ käve’ Lüübnitsa külälismaja õnnistamisõl ja vallalõtegemisõl. Meil oll’ ulliilõs õtak ja mi taha tuud tiika jaka’. Oll’ pallo’ naaru, rõõmupisarit, hüvvä süüki ja ilosit hetki, midä kavva meeleh pitä’.

Mi olõ ullidu tenõligu’ kõigilõ, kiä’ meid avidi’. Tennä esinejit, kiä’ mi pidolõ umalt puult illo mano anni’.

Pia’ hinnäst kursih mi tegemisiga ja võta’ miika ühendüst, ku om midä taht vaia küüssü’ vai tahat mi man olla’ puhkusõ aol vai lühembät aigu. Tel +372 528 0897 vai info@lyybnitsa.ee

Viil kõrd aitumma, õt ollidõ üts jago mi erilidsõst pääväst!





Värskas Gümnaasiumi lõpetajad koos klassijuhatajaga.

Foto: Einar Raudkepp



Värskas Gümnaasiumi 9. klassi lõpetajad koos klassijuhatajaga.

Foto: Reigo Teervalt

Setomaa valla koolides toimused lõpuaktused

Setomaa valla koolides tähistati juuni teises pooles kooliaasta lõppu pidulike lõpuaktustega. Lõpetajad, nende pered ja õpetajad kogunesid, et üheskoos tähistada haridusteel saavutatud olulist verstaposti.

REIN JÄRVELILL

Värskas Gümnaasiumis toimus nii 9. kui ka 12. klassi lõpetajate lõpuaktus 21. juunil Värskas

Kultuurimajas. 9. klassi klassijuhataja Helena Elgindy juhendamisel lõpetas kooli 7 õpilast. 12. klassi klassijuhataja Liina Palu saatis Värskas Gümnaasiumi 67. lennule 10 õpilast, kel-

lest kaks lõpetas hõbemedaliga. Mikitamäe Kooli lõpetas tänava seitse õpilast, keda juhendas klassijuhataja Tiit Laan. Ka nende lõpupidu toimus 21. juunil.

Meremäe Koolis tähistati koolilõppu veidi varem, 15. juunil. Klassijuhataja Maiden Paljak hoolitses kolme lõpetaja eest, kes said lõpuaktusel kätte oma lõputunnistused.

Kõik lõpuaktused olid täis rõõmu, pidulikkust ja tänusõnu. Õpetajad tunnustasid lõpetajaid nende saavutuste eest ja julgustasid neid astuma järgmisi samme oma eluteel. Pered ja sõbrad jagasid õnnesoove ning tähistasid üheskoos noorte olulist saavutust.

Palju õnne kõigile lõpetajatele ja edu edaspidiseks!



Meremäe Kooli lõpetajad koos õpetajatega. Foto: Sigre Andreson



Mikitamäe Kooli lõpetajad koos klassijuhatajaga. Foto: Elis Mets

Vahvad pidustused Värskas Lasteaias

SANNA SAARESTIK

Värskas Lasteaia direktor

Tegusad kevadkuud on läbi saanud ning juuni on käes. Aprill oli südamekuu ning selle puhul korraldasime õuesõppenädala. Rääkisime rattasõiduohutusest, toimusid hommikuvõimlemised ja kasutati Saatse muuseumi õuesõppeprogrammi. Lisaks toimus nädala selgroo murdmiseks ühine orienteerumine vanematega.

30. aprillil eksisid Värskas Lasteaia õuele ära nõiad, võlurid ja draakon. Enne Blocksbergi mäele lendamist tantsiti koos vahvaid tantse, võluti komme ning lennati luuga. Pidulike meeledejääd ning loodame, et ka uuel aastal leiavad sarnased tegelased tee meie lasteada.

Koolieelikud osalesid terve aasta jooksul projekti „Tunnen, tean, oskan“ tegevustes. Projekt lõppes ohutusüritusega Võru staadionil. Mai lõpus esinesid Värskas Lasteaia koolieelikud eakate ülikooli lõpupeol ja juba järgmisel päeval toimus nende enda lõpupidu. Sel aastal lõpetas Värskas Lasteaia 14 koolieelikut, kes on valmis enda elus



Värskas Lasteaia lõpupidu. Foto: Reigo Teervalt

avama uusi uksi ning tammuma põnevaid radu.

Kuigi tänava oli lastekaitsepäev laupäeval, oli muuseum 31. mail valmistanud ette vahva ürituse, kus osalesid ka meie kolm rühma. Päev oli vahva ning sisutihke. Kuigi sõimerühm ei osalenud lastekaitsepäeval, võtsid nemad ette matka muuseumi juurde. Väikeste laste

jaoks on loomade teema üks põnevamaid ja muuseumi juures on mõningaid loomi võimalik näha ja katsuda. Kõige rohkem põnevust pakkus lehm. Lapsed olid tublid ja pidasid hästi vastu.

Juuni alguses tähistasime lasteaia sünnipäeva veepeoga. Toimused mitmed vahvad tegevused, näiteks sai proovida eri

maitsega vett (sidrun, kurk, mesi, rabarber, jõhvikas jne), hiigelmullide tegemist ning jääkuuli purustamist, et kätte saada peidus olev varandus.

Kuigi varsti on ees ootamas puhkuste aeg, siis lasteaia personal valmistub uueks õppeaastaks ja tervitab peatselt liituvaid uusi rühmi Setomaa Lasteaia koosseisus.

Maakonna memme- taadi pidu peeti Värskas lauluväljakul

MAARJA SAARINE

Setomaa Kultuurikeskuse juhataja

8. juunil kogunesid Võrumaa memmed-taadid esmakordselt Värskas laululavale, et pidada maha üks hoogne ja kaasahaarav pidu. Võrumaa memme-taadi peo traditsioon on kestnud juba üle 30 aasta.

Pidu pealkirjaga „Oh aegu ammuseid“ tõi laululavale 23 kollektiivi nii umbes 250 peolise üle terve maakonna. Laval astusid üles kapellid, laulukoorid ja tantsijad. Tantse lavastas Piret Varjund, muusikalise osa eest vastutasid Tiina Kadarpik

ja Erja Arop ning lauljaid dirigeeris Valdur Helm.

Setomaaale kohaselt algas pidu Seto hümni ja ülemsootska Evelin Leima tervitusega. Kahetunnise kontserdi sisse mahtusid ka leelokoori Helmine etteaste ning Setomaa vallavanema Raul Kudre ja Võrumaa arenduskeskuse juhataja Tiit Tootsi sõnavõtt. Lisaks sai kuulda ka karmoškamängu. Peo vahetektid olid pärit aastatetagustest ajalehtedest ning neid aitas ette kanda „uudisteankur“ Anneli Kirotar.

Aitäh kõigile osalejatele ja pealtvaatajatele! Ainult üheskoos saame luua imelisi pidusid.



Peoliste ühendjõud Värskas lauluväljakul. Foto: Harri A. Sundell

Hariduslikult mitmekesine Setomaa!

Juunikuu ajaleht on tavapäraselt täis koolide lõpetajate infot ja samuti sellel aastal. Setomaa kolmes koolis lõpetavad põhikooli tublid ja asjalikud noored. Samuti saab öelda, et uuest õppeaastast ootab Setomaa koole põhimõtteline ümberkorraldus õppetöös. Setomaa haridust hakkab juhtima üks direktor kahes juriidilises koolis, milleks on Setomaa kool 1.–6. klassini ja Setomaa Gümnaasium 7.–12. klassini, ja neljas õppekohas. Lisaks Meremäe, Mikitamäe ja Väraska koolimajadele alustab üks liitklass ka Obinitsas. See võib tõesti tunduda uskumatuks ja küsitavana, aga püüame enda umbes 225 õpilasele pakkuda väga mitmekesist haridust ja võimalusi ka nendele, kelle vanemad on leidnud, et praegune koolisüsteem ehk ei anna nende lastele piisavalt neid väärtusi, mida tähtsaks peetakse. See on kindlasti seto keel, pärimusõpe, õuesõppe suurem osakaal, isejuhitud õppetöö ja ka koduõpe. Jah, Setomaa kool loob kutsuva koduõppeprogrammi ja me loodame, et seda võimalust pakkudes suudame õpilaste arvu kasvatada ka väljastpoolt valda tulijate arvelt. See et Setomaa koolis ja gümnaasiumis käib tulevikus rohkem lapsi, on valla üks prioriteetidest ja ka väljakutsetest.

Miks on üldse vaja koolisüsteemis midagi muuta? Kahjuks Setomaa elanike arv on siiski vähenemas ja koos sellega loomulikult ka laste arv. Täpselt samamoodi jätkates me kirjutame ise enda koolide või kooliastmete surmaotsusele alla. Vähegi uudiseid kuulav vallaelanik näeb ja kuuleb, milliseid hariduslikke reforme riik plaanib nii koolivõrgu kui rahastamise osas. Kui me jätkame tänases olukorras samamoodi, siis võiks ennustada paari põhikooliastme kadumist ja ka gümnaasiumiaste on meeletu surve all.

Oleme poolteist aastat hariduskoosolekuid pidanud ja jõudnud veendumusele, et me oleme julged, ühiselt tugevad ja võtame hariduse korralduse enda kätte ning tõestame nii endale kui teistele, et hea õppekava, pädevate õpetajatega, aktiivse kogukonnaga ja ambitsioonikate eesmärkidega me ehitame üles Setomaa uue haridussüsteemi. See peab saama ka eeskujuks teistele kultuuriipiirkondadele ja hajaasustuses paiknevatele kogukondadele.

Kinnitan ka selle üle, et ei vallaalitsuses ega kindlasti ka volikogus pole salaplaani erinevates piirkondades midagi kinni panna, vaid eesmärk on täiesti vastupidine: pakkuda kogu Setomaa vallas head kooliharidust!

Kirjutan ka teemast, mis mind isiklikult on väga puudutanud. Olen alustanud oma kooliteed Väraska vanas koolimajas ja lõpetanud gümnaasiumi praeguses majas. Kõik meie pere liikmed on tihedalt seotud Väraska Gümnaasiumiga kas läbi tööd või õppimise. Olen koolis seitse aastat kehalise õpetaja ja aasta huvijuht olnud. See on jätkuvalt ka minu kool.

Praegu olen aga sellisel positsioonil, mis nõuab laimat ettevaatamist ja vastutuse võtmist. Eelpool kirjeldasin lühidalt Setomaa hariduse tuleviku mudelit ja see on plaan, mida me koos peame ellu viima ning mitte vastanduma. Istudes Väraska Gümnaasiumis laua taga ja nähes ainult selle kooli pilti, on vaateväli oluliselt ahtam ja pilt seetõttu ka lihtsam. Kooli nime teema on lõhestanud ja vastandanud kogukonda. Kellelgi jääb rusikas ikka taskusse ja kooli uuendus siin head starti ei saanud. Tahame me ju seda, et tulevikus õpiksid nii Meremäe, Väraska kui Mikitamäe lapsed meie valla gümnaasiumis! Kui see eesmärk ei ole, siis võime juba praegu gümnaasiumiastme enda plaanist välja jätta ja lapsi Võrru, Tartu ja Röpina saata. Mina sellega nõus ei ole ja nagu öeldakse, et nimi ei riku meest. Tähtis on kooli sisu!



RAUL KUDRE,
vallavanem

Setomaa Vallavolikogu istung 30.05.2024

- Vallavanem Raul Kudre andis ülevaate vallavalitsuse tegevusest.
- Kinnitati Setomaa Vallavalitsuse 2023. aasta konsolideeritud majandusaasta aruanne.
- Arutati vallaelanike algatuse eelnõu „Mikitamäe Kooli tegevuse jätkumise lasteaed-põhikoolina“ – eelnõu vastuvõtmist otsusena toetas 2, vastu hääletas 12 volikogu liiget.
- Arutati vallaelanike algatuse eelnõu „Väraska Gümnaasiumi nime säilimine“ – eelnõu vastuvõtmist otsusena toetas 3, vastu hääletas 11 volikogu liiget.
- Kehtestati Setomaa Lasteaia põhimäärus, Setomaa Kooli põhimäärus, Setomaa Gümnaasiumi põhimäärus.
- Kehtestati Setomaa valla haridus- ja noorsoo- komisjoni koosseisu – komisjonist lahkus Lauri Mäesepp, komisjoni uueks liikmeks kinnitati Sigre Andreson.
- Algatati Setomaa valla arengukava muutmine aastateks 2024–2033, kinnitati eelnõu koostamise ajakava: arengukava, investeringutekava ja eelarvestrateegia muutmise eelnõu koostamine 3. juunil, eelnõu avalik väljapanek valla veebilehel 22. juulist 4. augustini, avalik arutelu avaliku ettepanekute arutamiseks 9. augustil kell 14 Väraska Kultuurimajas, vallavalitsus

- esitab vallavolikogule kinnitamiseks arengukava, investeringutekava ja eelarvestrateegia muutmise eelnõu hiljemalt 31. augustil.
- Kehtestati maamaksu- määrad alates 1. jaanuarist 2025: 1) elamumaale ja maatulundusmaa õuemaa kõlvikule 0,5% maa maksustamishinnast aastas; 2) punktis 1 nimetatud maatulundusmaale 0,5% maa maksustamishinnast aastas; 3) punktides 1 ja 2 nimetatud sihtotstarbega maale 1,0% maa maksustamishinnast aastas.
- Kehtestati munitsipaal- eluruumide ja mitteeluruumide üürimäärad alates 1. oktoobrist 2024: remonditud korter (toimiva vee- ja kanalisatsioonisüsteemiga, toimiva küttega) 1,50 eurot ruutmeetri eest

- ja remontimata korter 1,00 eurot ruutmeetri eest; äriühingule eluruumide üürimisel on hinnaks 2,00 eurot ruutmeeter; mitteeluruumide üürimäärad (sh enampakkumise korraldamisel alammäärad) on Värskas 1,50 eurot ruutmeetri eest; Mikitamäe ja Meremäe teeninduspunkti 1,50 eurot ruutmeetri eest; Mikitamäe teeninduspunkti garaaž 0,50 eurot ruutmeetri eest; Obinitsa külakeskuse ruumide üür on 1,50 eurot ruutmeetri eest.
- Kinnitati Setomaa valla teehoiukava aastateks 2024–2027 – 2024. aastaks on planeeritud teede korrastamiseks/remondiks teehoiukava põhjal töid 26 teel kogumaksumusega 100 000 eurot.



Kolossova külas asuv Vana Jüri seebipood. Fotod: Erika Joonas



Kauneim kodu Beresje külas Lukova tn 32a.

Setomaa valla kaunid kodud

Tänavu toimus kauni kodu konkursi ringsõit 12. juunil, mil selgusid seekordsed võitjad.

ERIKA JOONAS
kauni kodu konkursi komisjoni esimees

Märkasime ringi sõites igal pool kauneid ja hooldatud kodu- eadasi. Paljud on juba tunnustatud, kuid on ka neid, kes ei soovi avalikkuse tähelepanu ja loo-

buvad konkursil osalemast isegi siis, kui keegi on nende kodu konkursil osalemiseks esitanud. Õnneks ikka ilu meie ümber jätkub! Komisjon on väga tänulik nendele peredele, kes on meid oma õuele lubanud ja leidnud selle väikese hetke oma kiirest päevast. Päeva lõpuks sai iga komisjoni liige hinnata nomineeritud enda äranägemise järgi, tulemustes selgusid kindlad võitjad:

Põliskodude, suvekodude ja talude kategoorias on kauneim

kodu Beresje külas Lukova tn 32a Krista Kallari kodu. Krista soetas kauni kodu viis aastat tagasi, suure perega on nad seda hoidnud ja enda maitse järgi kujundanud. Palju annab juurde kaunis vaade Pihkva järvele ja koduõuele ulatuv paadisadam, kividest laotud kaldakindlustus, kivi- ja puurakad ja hooldatud muru ning peenraservad.

Ühiskondlike objektide kategoorias osutus võitjaks Kolossova külas asuv Vana Jüri see-

bipood. Seebipoele on omane värvikirev välimus, sinna suunavad iseloomulikud viidad juba alates Värskast. Seebimeister Silveril on rõõmsate värvidega stiil, avastamist jätkub nii väljas kui ka pookes sees, kus samas ruumis on seepide valmistamise töötuba. Peremehe eluga rahulolu kiirgab nii mõnusalt neis toredates detailides!

Soovime kõigile rõõmu ja jõudu oma kodude kaunina hoidmisel!

MTÜ Lobotka Küla Selts tegemised

Lobotka külaseltsi eesmärk on külaelule elavdamine ja arendamine. Jõudumööda täiendatakse vaba aja veetmise võimalusi ja luuakse tingimusi ühis- teksete ettevõtmisteks. 2023. aastal kirjutati projekt ja saadi toetust, et muuta Lobotka sadam ning suplusalat atraktiivsemaks. Soetati lauad ja pingid, vesiratas, paat ning ehitusmaterjali, selleks et ise riietuskabiin ehitada. Sel suvel tuuakse Setomaa valla kaasabiga randa juurde liiva ning plaanis on järgmiste projektidega parandada ujumisala.

2024. aasta kevadel sai MTÜ toetust selleks, et korrastada Lobotka küla video- ja pildiarhiivi. Projekti tulemusel tagatakse Lobotka küla ajaloo säilimine ja kättesaadavus. VHS

kassettidel olevad videod digitaalseeritakse ja digifailid ilmutatakse albumitesse. Projekti tulemusi saab näha hiljemalt selle aasta sügisel. Mõlemad

projektid on rahastatud kohaliku omaalgatuse programmist. Juba teist aastat on MTÜ sümbolset omatulu teenitud batuudi rendiga. Sellega



Uus inventar Lobotka rannas.

Foto: Triinu Kotov

on kaetud Lobotka külaplatsi ja sadama niitmiskulud ning hooldatud selleks vajaminevat inventari. Tegemist on täispuhutava batuudiga, mis on mõeldud 3–10-aastaste lastele. Rentimisega seotud info ja kokkulepped saab teha, kui kirjutada MTÜ Lobotka Küla Selts messengeri.

Sügisel korraldatakse taas Lobotka kalapüügiõhtust, mis on ennekõike suunatud kohalikele harrastajatele.

Kogukonna liikmed kui ka teised inimesed on järjest enam leidmas teed Lobotka külaplatsile ja sadamasse. Loodud võimalusi kasutatakse vaba aja veetmiseks rõõmuga. Lobotka Küla Selts tänab kõiki tegusaid külaelanikke ja toetajaid.

TRIINU KOTOV



Hüvvä ja parembat maitsmah.

Löivu Merlini pilt

Saatse sõirapäiv

Saatse muusiumih oll puulpühäl, 8. juunil järekörndn jo XIV Satserinna sõirapäiv.

LÕIVU MERLIN

Ilm kõikaig vaeldu, rahvast oll umajago, kiä' maidsi' hüvvi sõiru ja sai' nii vihma ku kuuma päivä.

Sool kõrral oll üritus tennü' läbi väiko uvvõndusõ. Ku innebidi kõrral üritüst Saatse muusiumipereh, sis sool kõrral vidi iist Kala Ingrid üteh külä-inõmisiga' (MTÜ Satserinna), kinkõga' kuuh ütise miiskunnana üritus kauma tougati.

Tähtsä muudatus oll ka' tuu, üt sool kõrral olõ-õs samal pääväl üritüse külge pant vallalitsi talla päivä. Muusiumi moropääl kauplõjilõ tuu kõlbas, nii oll suurõp võimalus tiini' ja tuud ka' oll kuulda, üt sool aestagal ostõti näpotüüd ja söögikraami parebahe. Näpotüüd oll veido tuuperäst, üt päämätselt oll perimüssöogi üritus.

Muusiumi moro om suur, sis kiä' tahtsõ, sai kauplõmisõ jaost kotusõ. Sõira ja tõisi süüke oll umajago ja hüä oll tuu, üt hinna' oll' mõistligu'. Kauplõja' õks tundva' ar', üt söögi iist saa-ai kogokunnariitüsel küüsüdä' peris tuud hinda, midä küüsütäs päälliina suurõl festivalil. Söögi' oll' kododsõ, umatett ja väiga' hüä maiguga'.

Ma eis' oll' väläh ehtidõ letiga' ja üt ma poolda natuuraalmajandust, sis mul õnnahtu tetä' tehing Maagõkõsõ pernaase Sirjega', kinkõl oll väiga'

vaia ütte pääsõkõsõga' prossi, ja mul oll jälki' vaia lõõnaht süvvä'. Nii sis saigi' kaupa tetõs – Maagõkõsõ kikkaseene-piirak om legendaarnõ nii ku ka' näide kodoiätis ja nii mõnigi' huvtav süük viilgi'.

Muusiumi moropääl ja lähebäh oll erinevvi tegemisi terveh päiv nii latsilõ ku ka' suurilõ. Pääle sõira- ja piiraguvõistlusõ sai kullõlda' leelonaasi, maitsa' sõira ja kohopiimapiirakut.

Ütski' seto pido lää-ai müüdü ilma tandsu ja laululda'. Sool kõrral oll' esinemäh Saatserinna leelonaase', leelokuur Verska Naase', tandsuansambli Lustiline ja päävä lõpõt Peterson Taavi ummi laulaga'.

Huvilisõ' sai' läbi tetä' piirituuri, Kavvu' muusiumimajah, tetä' tutvust kohalikõ talla „kohopiimä huultsaga“'. Ja muidogi' sai oppi' ka' näpotüüd (sh pakuga' trükmist), leelot ja tandsa ja latsilõgi' oll' tegemisõ'.

Hoolõga' kaubõldi sõiraga' ja müügilette pääl paistu olõvat innekõkkõ traditsioonilinõ sõir, a võistlusõl oll muudki'.

Rahvas valis oma lemmiksõira

Kala Ingrid võtt võistlusõ kokko järgmätselt:

Sõiravõistlusõlõ tuudi 10 sõira ja rahvas kitt kõgõ parebast Hundi Eve sõira. Tõösõ kotusõ sai Pikalevi Epp ja kolmas oll Vabarna Jane tett sõirakonõ.

Erisagamatsi kohopiimapiirakit tuudi hindamisõlõ viis. Kõgõ parebast kiteti Pärniku Tea piirak, tõösõ kotusõ pääl jäi Seimi Anneli ja kolmas oll

Pikalevi Epu tett piirak.

Päävä joosul tetti ka' kotusõ-pääl sõira. Kõik huvilisõ' sai oppi' ja peräst lämmind sõira maitsa', mia' om tõõmõli hüä maiguga'.

Opitarõ man kõnõldi ka' tuust, üt mia' või mõnõl kõrral võlssi minnä'. Piat olõma õigõ piim ja kohopiim, õga piim ja kohopiim kõlba-ai. Kohopiim lää-ai säänestmuudu kokko ku vaia vai olõ-õi sääne, ku piat. Ma olõ kuulndu', üt lehmä', kiä' söövä' sillo, näide piim kõlba-ai sõira tegemisõ jaost. Sõirameistri' osta-ai sõira tegemisõ jaost kohopiimä ja piimä huupi üt-skõik kost, piat olõma õigõ firma, õigõ rasvaprotsent jne. Säntsit tarkuisi mi lõvvä-ai üttestki' retseptist. A om hulga jutta, üt kuis sõir tulõ-õs sääne, ku oll vaia, kuki' kõik oll õigõhe tett. Õga hüä söögi jaost om kõgõ tähtsõp õigõ söögikraam ja mõnõ' tarkusõ', midä tiid pernaane.

Soo aestaga sõirapäiv oll tõõmõli hüä, midä sekä-äs ka' mõni vihmapisu. Sõirapäiväle tulda-ai kõrrast läbi jalotamma, a tuldast tervest pääväst kõõ perrega'.

Hüvvämiilt tege tuu, üt kõõ om programm huvtav, tegemisi lõüd ka' tuu, kiä' vaest olõ-õi kõgõ suurõp söögitegijä kõögih. Ja tõõmõli söögigurmaan saa oppi' Setomaa kõgõ parebidõ pernaasi käest, üt kuvvamuudu hüvvä ja õigõ sõira tetä'. Oppajist omma' naase', kiä' eis' omma' saanu' korgõ tunustusõ umatett sõira iist. Hüä om nätä' kunigriigi meistrir ummi tiidmisi edesi andmah.

Suur teno kõrraldajilõ ilosa päävä iist Saatserinnah!

Panõ' pörkna' valmist – Seto Kostipäävä ettevalmstusõ' käävä!'

KOGERMANI LIIS
MTÜ Seto Küük

Setomaa suvi om pääle naanu' ja tuu tuu kõõ hindäga' üteh suurõ hulga eissagamatsi tegemisi ja olõmisi, minka siäst saat eis' uma meele perra' sorti'. Üts kindla kvaliteediga' üritus, mia' katt külälisi baasvajadusõ' hüä söögiga' ja and nii silmale ku ka' hingele midägi' hüvvä, om Kostipäiv.

Sool aestagal om Kostipäiv 11. kõrda. Om hulga inõmisi, kiä' tuust aost plaanva' hindäle puhkusõ. Süük, kultuur ja peris elo, midä kodokohvikidõ päiv pakk, meeltäs külälisi lähebält ja kavvõbalt.

Märdsikuuh sai selgest, üt kohvikidõ arvu poolõst lupa 2024. aastak tuu' rekordilõ. Alostusõs om kiräh 29 erinevvi kotust üle Setomaa. Kas kõik näist ka' jääse', tuu saa selgest lähebido päivi joosul.

Kostipäävä kõrraldajidõga' om olnu' kol' kokkosaamist ja kooltust. Edimätsel olti kuuh aprillih Miktämael, sis ütidselt otsustõdi, üt soo aestaga päämane aiavili om pörknas. Seto Kostipäävä üt mõtõh ommõgi',

Kae' perra!'

- Seto Kostipäiv om sool aestagal 10.–11. augustil, puulpühä kellä 11–20 ja pühapäivä kellä 11–15.
- Seto Kostipäävä aestaga-tsoor om üt jago Öuruupa kultuuripäällin Tarto 2024 põhiprogrammist ja tuud tugõ Lõunõ-Eesti kogokunnaprogramm.

õt tulõta' miilde, üt mäenest aiakraami om kasvatõd ja sooni' aoni' kasvatõdas, ja tuud sis ummilõ külälisilõ pakku'. Kindla om, üt kipõba' kohvigu' omma' jo Setomaa aiavilõkasvatajiga' tennü' kokkoleppe' – õks 1000 ja inäp pörknast kõrraga'.

Tarto Rakõndusliku Kolledži oppõjoud Saarõ Tiina kõnõl veebikooltusõl, üt kuvvamuudu kodoküüki nii sisse sääda', üt sälg päävä joosul ar' väsüsi-i ja tõösõ kokaga' kokko joosõsi-i. Ka' tull jutust söögikaardi kokkosäädminõ ja uma kogõmuisi sai' jaka' innidse' kostipäävä pernaase'.

Viimäne kokkosäädminõ oll juunikuu edeotsah Meremäel

Kirsi taloh, koh Põllumajandus- ja Toiduamõdist Siidra Kaire kõnõl kodoküüke reeglitõst ja mille sõir om kaitsõd geograafilisõ tähisega'. Juunikuuh 2021 registriire Öuruupa Komisjon Eestih tõösõ kaitsõd geograafilisõ tähisega' söögiaionõna sõira. Edimäne näist oll Eesti viin ja parhilla' taotlõdas samasäänest märki ka' Eesti rüäleeväle. Tuu tähendäs, üt jo kolmõ aestaga joosul saa-ai sõira päähä müvvä' vahtsidõ maitsõainidõga' tävvendet kotoh tett kohopiimä sõira, a müügi jaost sõir piat olõma tett kindla traditsioonilistõ retsepti perra' ja kontrollit kvaliteediga' kohaligust tuurainõst valmstõd.

Seto Kõögil om väigokõnõ mõtõh, üt MTÜ liikmidõ ja kostipäävä kohvikidõ siäst kasusi' vällä viil nuid tegijit, kiä' umalõ sõira tegemisõ jaost märgise tahtva' saia'. Tuu jaost om vaia julgusta' pernaasi, üt kodokõögile kasutuslua saaminõ ja sõira tunnustusõ küüsüminõ olõki-i nii väiga' keerolinõ, ku edimält paistus.

Sooaestagatsõ Seto Kostipäävä man om kõgõ suurõp hüümüil tuust, üt Luhamaa nulk om jälki' kambah. Luha-

maal om kol' tävveste vahtsõd kodokohvikut, midä tasosi' kaema minnä'. Nuist katõ talo rahvas pruum õkkapiteh ummi tegemisi ja olõmisi köütä' Setomaaga ja kolmas kohvik sääd hinnäst külälisõna sisse Luhamaa külämäjah.

Edimäist kõrda võit üldä', üt kostipäiv om rahvusvahelinõ – külälõkohvigu „Piiriveere üle-aidõs“ tegevä' vallalõ mi hüä' naabri' Aluksne nulgast. Lätlõse' käve' jo kotust kaemah ja pidävä' plaani, midä pääl hüä söögi viil ütõh tuvva'.

Eestih om kaumah kultuurilistõ rikkusõ aestak, sis lätlõisi tulõk ja uma kultuuri tutvustaminõ kõlbas väiga' ilostõ kõõga' kokko. Viil om hüä miil, üt sool aestagal om üle pikä' ao kambah ka' Lüubnitsa külä, koh mõnõ ao iist tetti vallalõ ilmadu illos Lüubnitsa Külälismaja. Pääle nuidõ kotussidõ, mantsse' jo varahappa' omma' olnu', om no' mitmit vahtsõt kotussit, midä kaia' ja koh olla'.

Kostipääväs valmstaminõ om huuh.
Luigasõ Inara pilt



